РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ РЫБИНСКИЙ РАЙОН БОЛЬШЕКЛЮЧИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

[bookmark: bookmark0]РЕШЕНИЕ

06.05.2022	   с. Большие Ключи                                       № 17-76р

О внесении изменений в решение Большеключинского сельского Совета депутатов от 01.07.2021 №9-34р «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан»
На основании протеста Рыбинской межрайонной прокуратуры от 25.02.2022 г. № 7-02-2022, руководствуясь статьями 7,14,20,24 Устава Большеключинского сельсовета, Большеключинский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Большеключинского сельского Совета депутатов от 01.07.2021 №9-34р «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан» следующие изменения:
1.1. Статью 5 Положения дополнить пунктом 2 следующего содержания: «2. Минимальная численность инициативной группы граждан, необходимая для внесения предложения о проведении опроса 5 (пять) человек.
1.2. Пункт 3 статьи 1 Положения изложить в следующей редакции: «В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»
1.3. В статье 2 пункт 1 дополнить подпунктом 3) следующего содержания: «3) для выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта.»
- пункт 3 после слов «множественность его толкования» дополнить словами «, то есть на него можно было бы дать только однозначный ответ.»
1.4.       Статью 5 Положения дополнить статьей 5.1. следующего содержания: «Статья 5.1. Требования к документам, прилагаемым к предложению о проведении опроса
Документы, прилагаемые к предложению о проведении опроса должны соответствовать требованиям:
[bookmark: dst100456]обеспечивающим возможность свободного чтения текста документов, всех реквизитов, дат, виз, резолюций, иных надписей, печатей, штампов и отметок;
[bookmark: dst100457]обеспечивающим возможность свободного копирования каждого отдельного листа документов копировальной техникой.
1.5. В статье 6 Положения пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Решение о назначении опроса принимается Большеключинским сельским Советом депутатов не позднее 30 дней со дня поступления предложения от инициатора опроса, за исключением случая поступления предложения от инициатора опроса в межсессионный период, которое рассматривается на ближайшем заседании. Если инициатором проведения опроса является представительный орган муниципального образования, то инициатива оформляется его решением о назначении опроса.»
1.6. Пункт 5 статьи 6 Положения дополнить словами следующего содержания: «Информация о проведении опроса подлежит опубликованию (обнародованию) в средствах массовой информации, а также доведению до сведения жителей Большеключинского сельсовета иным способом размещение на информационных стендах, размещение на официальном сайте Большеключинского сельсовета.»
1.7. Пункт 1 статьи 10 положения дополнить абзацем следующего содержания: «Результаты опроса подлежат обязательному опубликованию (обнародованию) в срок не позднее 10 дней с момента проведения опроса.»
1.8. Пункт 5 статьи 6 положения дополнить следующими словами: «Информация о проведении опроса подлежит опубликованию в средствах массовой информации, а также доведению до сведения жителей Большеключинского сельсовета иным способом, предусмотренным уставом Большеключинского сельсовета и (или) нормативным правовым актом Большеключинского Совета депутатов.»
1.9. Пункт 1 статьи 6 положения добавить подпунктом 1.1. следующего содержания «1.1. Решение о назначении опроса, инициатором которого являются органы государственной власти края, направляется в орган, являющийся инициатором проведения опроса, в течение 5 рабочих дней со дня его принятия.»
1.10. Абзац первый пункта 4 статьи 6 положения изложить в следующей редакции: «Решение о назначении опроса граждан принимается Большеключинским сельским Советом депутатов. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Большеключинского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В нормативном правовом акте Большеключинского сельского Совета депутатов о назначении опроса граждан устанавливаются:»
1.11. Пункт 1 статьи 5 дополнить подпунктом 2) следующего содержания: «2) Глава Большеключинского сельсовета издает распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции уставом Большекючинского сельсовета в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, другими федеральными законами.»
2.         Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
1. [bookmark: _Hlk89281178]Решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Вести села».

Председатель Большеключинского
 Совета депутатов                                                                               И. А. Иванов